

# COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.

## INFORME AL 3er TRIMESTRE DE 2006



[La información contenida en este reporte esta basada en información financiera no auditada, y se presenta en millones de pesos constantes (mdp) con poder adquisitivo al 30 de Septiembre de 2006]

Al cierre del mes de septiembre, la producción mundial de acero líquido en el mundo ha mantenido un buen desempeño con crecimientos en la mayoría de las regiones. México en esta ocasión no pudo seguir la tendencia mundial y la producción de acero disminuyó en 3.4% comparado con el mismo período del año anterior, debido a los conflictos laborales y el paro de uno de los productores por varios meses. El inesperado crecimiento de casi 9% en la producción de acero en Estados Unidos, permitió que las cotizaciones spot de las ferroaleaciones de manganeso continuaran su recuperación en el tercer trimestre.

Los mejores precios en ferroaleaciones refinadas, no han podido compensar el efecto del menor volumen causado por el lamentable accidente en el horno 10 de la Planta Tamós; mismo que causó daños colaterales en el horno 9, lo que impidió la operación de éste último en los meses de junio y de julio. El horno 9 ha sido reestablecido y se encuentra operando normalmente. El proceso de indemnización del seguro y el tiempo de entrega de los proveedores nos han modificado la entrada en operación del horno 10 hasta el mes de marzo de 2007.

Por lo anterior, el volumen de ventas acumulado resultó 11% menor, que aunado a precios mas bajos que los de 2005, disminuyeron los ingresos de la empresa en 29% registrando \$1,218.1 mdp.

En el renglón de costo de ventas, el incremento que muestra como porcentaje de las ventas, obedece a principalmente a los menores precios en el período y al incremento en las tarifas de los energéticos en comparación con los niveles que presentaban en los primeros nueve meses de 2005, en particular la electricidad cuyas tarifas fueron 17% mayores en promedio. Contra el tercer trimestre del año anterior, el costo de ventas se incremento 2%.

En consecuencia, la utilidad bruta acumulada registró \$240.6 mdp, representando un margen del 20% de las ventas.

Los gastos de operación acumulados resultaron \$21.2 mdp menores que los de 2005, como porcentaje de las ventas, se incrementaron en 3 puntos porcentuales por las menores ventas. En comparación con el tercer trimestre del año anterior, los gastos resultaron \$9.6 mdp

menores, y contra el segundo trimestre de 2006, resultaron \$5.6 mdp menores.

La utilidad de operación acumulada registró \$61.5 mdp equivalentes al 5% de las ventas.

La generación de flujo de la operación expresada como EBITDA<sup>1</sup> al mes de septiembre, fue de \$132.4 mdp, equivalentes al 11% de las ventas.

El costo integral de financiamiento resultó \$36.2 mdp menor que el registrado en el mismo período del año anterior. La variación se explica por los menores intereses netos principalmente debido a una menor deuda y los mayores intereses ganados en el período, así como a la ganancia cambiaria neta de \$13.2 mdp.

El renglón de otros gastos disminuyó en \$34.5 mdp, por gastos no recurrentes que se registraron en los primeros meses de 2005.

La utilidad neta acumulada en el período fue de \$2.7 mdp.

Las inversiones en el 2006 se han limitado a actividades de mantenimiento y reparaciones mayores, algunos proyectos enfocados a ampliar la capacidad de ferroaleaciones refinadas y reducir costos, se han diferido por la falta del Horno 10. Al 30 de Septiembre, se han invertido \$22.5 mdp.

La deuda de la empresa al cierre del tercer trimestre es de \$185.4 mdp, \$97.6 millones menor que la registrada en el mismo período de 2005.

En Minera Autlán, seguimos enfocando nuestro esfuerzo a sortear las adversidades que se nos han presentado y confiamos que con el esfuerzo de todos los que trabajamos en la empresa, estaremos cosechando mejores resultados y distienguiendo a una industria única en México.

*Contactos:*

<i>Lorenzo Belden T.</i>	<i>Director de Finanzas</i>	<a href="mailto:lorenzobt@autlan.com.mx">lorenzobt@autlan.com.mx</a>	52 (81) 8152-1509
<i>Gustavo Cárdenas A.</i>	<i>Relación con Inversionistas</i>	<a href="mailto:gustavoca@autlan.com.mx">gustavoca@autlan.com.mx</a>	52 (81) 8152-1518

<sup>1</sup> EBITDA = Utilidad de operación + depreciación y amortización



COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.  
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO  
al 30 de Septiembre de 2006

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 06	III - 05
ACTIVO TOTAL	2,670,076	2,879,498
ACTIVO CIRCULANTE	565,286	751,726
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	51,525	123,751
CLIENTES Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	180,236	169,727
OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	141,440	147,552
INVENTARIOS	180,645	300,184
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	11,440	10,512
LARGO PLAZO	77,054	1,105
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	77,119	0
INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	-65	1,105
OTRAS INVERSIONES	0	0
INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	2,004,794	2,112,340
INMUEBLES	1,142,057	1,117,117
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	3,977,949	4,106,274
OTROS EQUIPOS	128,562	112,407
DEPRECIACION ACUMULADA	3,289,727	3,349,569
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	45,953	126,111
ACTIVO DIFERIDO (NETO)	22,942	14,327
OTROS ACTIVOS	0	0
PASIVO TOTAL	874,324	1,038,144
PASIVO CIRCULANTE	343,501	357,557
PROVEEDORES	175,904	153,335
CREDITOS BANCARIOS	92,317	94,264
CREDITOS BURSATILES	0	0
IMPUESTOS POR PAGAR	9,394	57,073
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	65,886	52,885
PASIVO A LARGO PLAZO	93,090	188,742
CREDITOS BANCARIOS	93,090	188,742
CREDITOS BURSATILES	0	0
OTROS CREDITOS	0	0
CREDITOS DIFERIDOS	380,498	437,480
OTROS PASIVOS	57,235	54,365
CAPITAL CONTABLE	1,795,753	1,841,356
PARTICIPACION MINORITARIA	6	-14
CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	1,795,747	1,841,370
CAPITAL CONTRIBUIDO	5,710,803	5,711,875
CAPITAL SOCIAL PAGADO (NOMINAL)	315,742	315,742
ACTUALIZACION CAPITAL SOCIAL PAGADO	3,253,818	3,254,062
PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	2,141,243	2,142,071
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
CAPITAL GANADO (PERDIDO)	-3,915,056	-3,870,505
RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVA DE CAPITAL	1,191,822	986,704
RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	-8,315	-13,491
EXCESO (INSUFICIENCIA) EN LA ACTUALIZACIÓN DE CAPITAL CONTABLE	-5,101,230	-5,047,513
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	2,667	203,795



COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.  
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

al 30 de Septiembre de 2006

Desglose de los Principales Conceptos

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 06	III - 05
EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	51,525	123,751
EFFECTIVO	21,375	847
INVERSIONES TEMPORALES	30,151	122,903
CARGOS DIFERIDOS	22,942	14,327
GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	19,993	12,680
CREDITO MERCANTIL	0	0
IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
OTROS	2,949	1,647
PASIVO CIRCULANTE	343,501	357,557
PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	136,304	145,742
PASIVOS EN MONEDA NACIONAL	207,197	211,815
CREDITOS BURSATILES CORTO PLAZO	0	0
PAPEL COMERCIAL	0	0
PAGARE DE MEDIANO PLAZO	0	0
PORCION CIRCULANTE DE OBLIGACIONES	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	65,886	52,885
OTROS PASIVOS CIRCULANTES CON COSTO	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	65,886	52,885
PASIVO A LARGO PLAZO	93,090	188,742
PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	93,090	188,742
PASIVO EN MONEDA NACIONAL	0	0
CREDITOS BURSATILES LARGO PLAZO	0	0
OBLIGACIONES	0	0
PAGARE DE MEDIANO PLAZO	0	0
OTROS CREDITOS	0	0
OTROS CREDITOS CON COSTO	0	0
OTROS CREDITOS SIN COSTO	0	0
CREDITOS DIFERIDOS	380,498	437,480
CREDITO MERCANTIL	0	0
IMPUESTOS DIFERIDOS	380,498	437,480
OTROS	0	0
OTROS PASIVOS	57,235	54,365
RESERVAS	57,235	54,365
OTROS PASIVOS	0	0
EXCESO (INSUFICIENCIA) EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE	-5,101,230	-5,047,513
RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA	-745,568	-745,593
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	-4,355,662	-4,301,921
CAPITAL DE TRABAJO	221,785	394,170
FONDO PARA PENSINES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	57,235	54,365
NUMERO DE FUNCIONARIOS(*)	3	3
NUMERO DE EMPLEADOS(*)	339	337
NUMERO DE OBREROS(*)	1,092	1,027
NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN(*)	283,763,300	280,771,200
NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS(*)	2,043,700	2,576,900

\* Datos en unidades



**COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.**  
**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**al 30 de Septiembre de 2006**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 06	III - 05
VENTAS NETAS	1,218,134	1,711,992
COSTO DE VENTAS	977,567	1,115,331
RESULTADO BRUTO	240,567	596,661
GASTOS DE OPERACIÓN	179,026	200,258
RESULTADO DE OPERACIÓN	61,541	396,403
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	28,054	64,256
RESULTADO DESPUES DE COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	33,487	332,147
OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS	23,776	58,230
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y P.T.U.	9,711	273,917
PROVISION PARA IMPUESTOS Y P.T.U.	3,689	69,447
RESULTADO NETO DESPUÉS DE IMPUESTOS Y P.T.U.	6,022	204,470
PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	-1,035	-677
RESULTADO NETO POR OPERACIONES CONTINUAS	4,988	203,793
RESULTADO NETO POR OPERACIONES DISCONTINUADAS(NETO)	0	0
RESULTADO NETO ANTES DE PARTIDAS EXTRAORDINARIAS	4,988	203,793
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS EGRESO (INGRESO) NETO	2,324	0
EFFECTO AL INICIO DEL EJERCICIO POR CAMBIOS EN PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD (NETO)	0	0
RESULTADO NETO	2,664	203,793
PARTICIPACION MINORITARIA	-4	-4
RESULTADO NETO MAYORITARIO	2,668	203,797

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**al 30 de Septiembre de 2006**

**Desglose de los Principales Conceptos**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 06	III - 05
VENTAS NETAS	1,218,134	1,711,992
NACIONALES	894,125	1,245,474
EXTRANJERAS	324,009	466,518
CONVERSIÓN EN DOLARES(***)	110,182	150,007
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	28,054	64,255
INTERESES PAGADOS	39,726	58,959
PERDIDA EN CAMBIOS	-9,166	12,062
INTERESES GANADOS	5,969	142
GANANCIA EN CAMBIOS	-4,322	5,689
RESULTADO POR POSICION MONETARIA	-860	-933
OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS	23,776	58,230
OTROS GASTOS Y (PRODUCTOS) NETO	23,776	58,230
PERDIDA (UTILIDAD) EN VENTA DE ACCIONES PROPIAS	0	0
PERDIDA (UTILIDAD) EN VENTA DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
PROVISION PARA IMPUESTOS Y P.T.U.	3,689	69,447
I.S.R. / IMPAC	0	47,904
I.S.R. DIFERIDO	0	0
P.T.U.	3,689	21,543
P.T.U.DIFERIDA	0	0

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**

CONCEPTOS	III - 06	III - 05
VENTAS TOTALES	1,218,134	1,711,992
RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	159,681
VENTAS NETAS (**)	1,646,580	2,328,428
RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	59,145	597,521
RESULTADO NETO MAYORITARIO (**)	5,689	322,750
RESULTADO NETO (**)	5,685	322,741

\*\* Información últimos 12 meses

\*\*\* Datos en miles de dólares



**COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.**  
**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**al 30 de Septiembre de 2006**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 06	III - 05
RESULTADO NETO	2,664	203,795
+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACION DE RECURSOS	76,626	71,816
FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	79,290	275,611
FLUJO DERIVADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO	36,983	-99,065
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) POR LA OPERACIÓN	116,273	176,546
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO AJENO	-89,430	53,801
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO PROPIO	2,462	-12,329
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO	-86,968	41,472
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-22,459	-125,503
INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	6,846	92,515
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	44,680	31,241
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO	51,526	123,756

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**al 30 de Septiembre de 2006**

**Desglose de los Principales Conceptos**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 06	III - 05
+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACION DE RECURSOS	76,626	71,816
+ DEPRECIACION Y AMORTIZACION DEL EJERCICIO	70,903	76,960
+ (-) INCREM.(DECREM.)NETO EN LA RVA. PARA PENSIÓN Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	2,999	3,202
+ (-) PERDIDA (GANANCIA) NETA EN CAMBIOS	0	0
+ (-) PERDIDA (GANANCIA) NETA POR ACTUALIZACIÓN DE PASIVOS Y ACTIVOS	0	0
+ (-) OTRAS PARTIDAS	2,724	-8,344
FLUJO DERIVADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO	36,983	-99,065
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-15,239	114,776
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	41,625	-133,271
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y ACTIVOS	-40,311	2,953
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	26,937	7,195
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	23,971	-90,720
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO AJENO	-89,430	53,801
+ FINANCIAMIENTO BANCARIO Y BURSÁTIL A CORTO PLAZO	-62	-23,076
+ FINANCIAMIENTO BANCARIO Y BURSÁTIL A LARGO PLAZO	-67,318	139,250
+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
+ OTROS FINANCIAMIENTOS	-22,050	-62,372
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO PROPIO	2,462	-12,329
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	2,462	-12,329
(-) DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-22,459	-125,503
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	-22,484	-125,503
+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	21	-5
+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
+ (-) OTRAS PARTIDAS	4	4